

특허청과 그 소속기관 직제 시행규칙
일부개정령안

2020. 2.

1. 개정이유 및 주요내용

특허청에 특허 심사를 위하여 필요한 인력 14명(4·5급 4명, 6급 10명), 상표 심사를 위하여 필요한 인력 9명(6급 9명), 담보 산업재산권 매입·활용사업 운영을 위하여 필요한 인력 2명(5급 1명, 6급 1명), 특허심판 지원을 위하여 필요한 인력 1명(4·5급 1명), 특허심판 국선대리인제도 운영을 위하여 필요한 인력 1명(6급 1명)을 각각 증원하는 한편,

특허 심사업무를 위하여 필요한 인력 14명 및 상표 심사업무를 위하여 필요한 인력 9명을 평가대상 정원으로 규정하려는 것을 내용으로 「특허청과 그 소속기관 직제」가 개정(대통령령 제 호, 2020. . . 공포·시행)됨에 따라, 증원되는 인력의 직급별 정원과 평가대상 정원의 계급별 정원을 반영하고 총액인건비제를 활용하여 직급을 상향조정했던 인력 5명(4·5급 5명)을 5급으로 환원하는 한편,

총액인건비제로 운영하던 전자부품심사팀, 의료기술심사팀을 폐지하는 대신 전자부품심사과, 의료기술심사과를 신설하고, 관리운영직군 인력의 자연감소에 따라 결원인 정원 2명(사무운영서기보 2명)에 대하여 일반직 9급 정원 2명으로 조정하는 등 현행 제도운영상 나타난 미비점을 보완하는 것임.

2. 참고사항

가. 관계법령 : 생 략

나. 예산조치 : 별도조치 필요 없음

다. 합 의 : 행정안전부 등과 합의되었음

라. 기 타 : 1) 신·구조문대비표, 별첨

2) 입법예고(9999. 12. 31. ~ 12. 31.) 결과, 특기할 사

항 없음

산업통상자원부령 제 호

특허청과 그 소속기관 직제 시행규칙 일부개정령안

특허청과 그 소속기관 직제 시행규칙 일부를 다음과 같이 개정한다.

제8조제4항에 제4호의2를 다음과 같이 신설한다.

4의2. 담보 산업재산권 매입·활용 사업의 관리·운영

제9조제6항제9호의2 중 “특허행정 정보시스템 등 산업재산권”을 “산업 재산권”으로 한다.

제13조제2항 중 “전자부품심사팀”을 “전자부품심사과”로, “각 팀장”을 “방송미디어심사팀장”으로 하고, 같은 조 제9항 중 “전자부품심사팀장”을 “전자부품심사과장”으로 한다.

제14조제2항 중 “의료기술심사팀”을 “의료기술심사과”로, “각 팀장”을 “환경기술심사팀장”으로 하고, 같은 조 제8항 중 “의료기술심사팀장”을 “의료기술심사과장”으로 한다.

별표 1 총계 “1,537”을 “1,562”로 하고, 1. 공무원(시간선택제채용공무원 은 제외한다) 계 “1,505”를 “1,530”으로 하며, 일반직 계 “1,503”을 “1,528”로 하고, 서기관 또는 기술서기관 “34”를 “36”으로 하며, 서기관·기술서기관·행정사무관·사서사무관·공업사무관·농업사무관·임업사무관·수의사무관·해양수산사무관·기상사무관·보건사무관·의료기술사무관·의무사무관·약무사무관·환경사무관·항공사무관·시설사무관

관·전산사무관 또는 방송통신사무관 “120”을 “122”로 하고, 행정사무관
 · 사서사무관 · 공업사무관 · 농업사무관 · 임업사무관 · 수의사무관 · 해
 양수산사무관 · 기상사무관 · 보건사무관 · 의료기술사무관 · 의무사무관
 · 약무사무관 · 환경사무관 · 항공사무관 · 시설사무관 · 전산사무관 또는
 방송통신사무관 “878”을 “879”로 하며, 행정주사 · 사서주사 · 공업주사
 · 농업주사 · 임업주사 · 수의주사 · 해양수산주사 · 기상주사 · 보건주사
 · 의료기술주사 · 약무주사 · 환경주사 · 항공주사 · 시설주사 · 전산주사
 또는 방송통신주사 “282”를 “301”로 하고, 행정주사보 · 사서주사보 · 공
 업주사보 · 농업주사보 · 임업주사보 · 수의주사보 · 해양수산주사보 · 기
 상주사보 · 보건주사보 · 의료기술주사보 · 약무주사보 · 환경주사보 · 항
 공주사보 · 시설주사보 · 전산주사보 또는 방송통신주사보 “63”을 “64”로
 하며, 행정서기보 · 공업서기보 · 보건서기보 · 시설서기보 · 전산서기보
 또는 방송통신서기보 “12”를 “14”로 하고, 사무운영서기보 “35”를 “33”으
 로 한다.

별표 2 총계 “1,537”을 “1,562”로 하고, 1. 공무원(시간선택제채용공무원
 은 제외한다) 계 “1,505”를 “1,530”으로 하며, 일반직 계 “1,503”을 “1,52
 8”로 하고, 서기관 또는 기술서기관 “35”를 “37”로 하며, 서기관 · 기술서
 기관 · 행정사무관 · 사서사무관 · 공업사무관 · 농업사무관 · 임업사무관
 · 수의사무관 · 해양수산사무관 · 기상사무관 · 보건사무관 · 의료기술사
 무관 · 의무사무관 · 약무사무관 · 환경사무관 · 항공사무관 · 시설사무관
 · 전산사무관 또는 방송통신사무관 “176”을 “173”으로 하고, 행정사무관

· 사서사무관 · 공업사무관 · 농업사무관 · 임업사무관 · 수의사무관 · 해
 양수산사무관 · 기상사무관 · 보건사무관 · 의료기술사무관 · 의무사무관
 · 약무사무관 · 환경사무관 · 항공사무관 · 시설사무관 · 전산사무관 또는
 방송통신사무관 “819”를 “825”로 하며, 행정주사 · 사서주사 · 공업주사
 · 농업주사 · 임업주사 · 수의주사 · 해양수산주사 · 기상주사 · 보건주사
 · 의료기술주사 · 약무주사 · 환경주사 · 항공주사 · 시설주사 · 전산주사
 또는 방송통신주사 “282”를 “301”로 하고, 행정주사보 · 사서주사보 · 공
 업주사보 · 농업주사보 · 임업주사보 · 수의주사보 · 해양수산주사보 · 기
 상주사보 · 보건주사보 · 의료기술주사보 · 약무주사보 · 환경주사보 · 항
 공주사보 · 시설주사보 · 전산주사보 또는 방송통신주사보 “63”을 “64”로
 하며, 행정서기보 · 공업서기보 · 보건서기보 · 시설서기보 · 전산서기보
 또는 방송통신서기보 “12”를 “14”로 하고, 사무운영서기보 “35”를 “33”으
 로 한다.

별표 3 총계 및 일반직 계 “145”를 각각 “147”로 하고, 서기관 · 기술서기
 관 · 행정사무관 · 사서사무관 · 공업사무관 · 농업사무관 · 임업사무관 ·
 수의사무관 · 해양수산사무관 · 기상사무관 · 보건사무관 · 의료기술사무
 관 · 의무사무관 · 약무사무관 · 환경사무관 · 항공사무관 · 시설사무관 ·
 전산사무관 또는 방송통신사무관 “52”를 “53”으로 하며, 행정주사 · 사서
 주사 · 공업주사 · 농업주사 · 임업주사 · 수의주사 · 해양수산주사 · 기상
 주사 · 보건주사 · 의료기술주사 · 약무주사 · 환경주사 · 항공주사 · 시설
 주사 · 전산주사 또는 방송통신주사 “11”을 “12”로 한다.

별표 4 총계 및 일반직 계 “145”를 각각 “147”로 하고, 서기관·기술서기관·행정사무관·사서사무관·공업사무관·농업사무관·임업사무관·수의사무관·해양수산사무관·기상사무관·보건사무관·의료기술사무관·의무사무관·약무사무관·환경사무관·항공사무관·시설사무관·전산사무관 또는 방송통신사무관 “52”를 “53”으로 하며, 행정주사·사서주사·공업주사·농업주사·임업주사·수의주사·해양수산주사·기상주사·보건주사·의료기술주사·약무주사·환경주사·항공주사·시설주사·전산주사 또는 방송통신주사 “11”을 “12”로 한다.

별표 7 행정주사·사서주사·공업주사·농업주사·임업주사·수의주사·해양수산주사·기상주사·보건주사·의료기술주사·약무주사·환경주사·항공주사·시설주사·전산주사 또는 방송통신주사 “4”를 “5”로 하고, 행정주사보·사서주사보·공업주사보·농업주사보·임업주사보·수의주사보·해양수산주사보·기상주사보·보건주사보·의료기술주사보·약무주사보·환경주사보·항공주사보·시설주사보·전산주사보 또는 방송통신주사보 “4”를 “3”으로 한다.

별표 8 행정주사·사서주사·공업주사·농업주사·임업주사·수의주사·해양수산주사·기상주사·보건주사·의료기술주사·약무주사·환경주사·항공주사·시설주사·전산주사 또는 방송통신주사 “4”를 “5”로 하고, 행정주사보·사서주사보·공업주사보·농업주사보·임업주사보·수의주사보·해양수산주사보·기상주사보·보건주사보·의료기술주사보·약무주사보·환경주사보·항공주사보·시설주사보·전산주사보

또는 방송통신주사보 “4”를 “3”으로 한다.

별표 9 나목에 7) 및 8)을 각각 다음과 같이 신설한다.

7) 특허 심사업무	14명 (4급 또는 5급 4명, 6급 10명)	2022년 12월 31일까지
8) 상표·디자인 심사업무	9명 (6급 9명)	2022년 12월 31일까지

산업통상자원부령 제24호 특허청과 그 소속기관 직제 시행규칙 전부개정령 부칙 제2조제1항 중 “의료기술심사팀, 국제특허출원심사1팀, 전자부품심사팀”을 “국제특허출원심사1팀”으로 하고, 같은 조 제2항제6호 및 제8호를 각각 삭제한다.

부 칙

이 규칙은 공포한 날부터 시행한다.

9. ~ 12. (생략)

9. ~ 12. (현행과 같음)

신·구정원대비표

■ 특허청과 그 소속기관 직제 시행규칙 [별표 1]

특허청 공무원 정원표(제19조 본문 및 제21조의2제1항 관련)

직 급 별	현 행	개정안	증 감
총계	<u>1,537</u>	<u>1,562</u>	+25
1			
공무원(시간선택제채용공무원은 제외한다) 계	<u>1,505</u>	<u>1,530</u>	+25
·	·	·	
·	·	·	
일반직 계	<u>1,503</u>	<u>1,528</u>	+25
·	·	·	
·	·	·	
서기관 또는 기술서기관	<u>34</u>	<u>36</u>	+2
·	·	·	
·	·	·	

서기관 · 기술서기관 · 행정사무관 · 사서사무관 · 공업사무관 · 농업사무관 · 임업사무관 · 수의사무관 · 해양수산사무관 · 기상사무관 · 보건사무관 · 의료기술사무관 · 의무사무관 · 약무사무관 · 환경사무관 · 항공사무관 · 시설사무관 · 전산사무관 또는 방송통신사무관	<u>120</u>	<u>122</u>	+2
행정사무관 · 사서사무관 · 공업사무관 · 농업사무관 · 임업사무관 · 수의사무관 · 해양수산사무관 · 기상사무관 · 보건사무관 · 의료기술사무관 · 의무사무관 · 약무사무관 · 환경사무관 · 항공사무관 · 시설사무관 · 전산사무관 또는 방송통신사무관	<u>878</u>	<u>879</u>	+1

행정주사 · 사서주사 · 공업주사 · 농업주사 · 임업주사 · 수의주사 · 해양수산주사 · 기상주사 · 보건주사 · 의료기술주사 · 약무주사 · 환경주사 · 항공주사 · 시설주사 · 전산주사 또는 방송통신주사	<u>282</u>	<u>301</u>	+19
행정주사보 · 사서주사보 · 공업주사보 · 농업주사보 · 임업주사보 · 수의주사보 · 해양수산주사보 · 기상주사보 · 보건주사보 · 의료기술주사보 · 약무주사보 · 환경주사보 · 항공주사보 · 시설주사보 · 전산주사보 또는 방송통신주사보	<u>63</u>	<u>64</u>	+1
· ·	· ·	· ·	
행정서기보 · 공업서기보 · 보건서기보 · 시설서기보 · 전산서기보 또는 방송통신서기보	<u>12</u>	<u>14</u>	+2
· ·	· ·	· ·	

사무운영서기보	<u>35</u>	<u>33</u>	-2
.	.	.	
.	.	.	

■ 특허청과 그 소속기관 직제 시행규칙 [별표 2]

특허청 공무원 정원표(제19조 단서 및 제21조의2제1항 관련)

직 급 별	현 행	개정안	증 감
총계	<u>1,537</u>	<u>1,562</u>	+25
1			
공무원(시간선택제 채용공무원은 제외한다) 계	<u>1,505</u>	<u>1,530</u>	+25
.	.	.	
.	.	.	
일반직 계	<u>1,503</u>	<u>1,528</u>	+25
.	.	.	
.	.	.	
서기관 또는 기술서기관	<u>35</u>	<u>37</u>	+2
.	.	.	
.	.	.	

서기관·기술서기관·행정사무관·사서사무관·공업사무관·농업사무관·임업사무관·수의사무관·해양수산사무관·기상사무관·보건사무관·의료기술사무관·의무사무관·약무사무관·환경사무관·항공사무관·시설사무관·전산사무관 또는 방송통신사무관	<u>176</u>	<u>173</u>	-3
행정사무관·사서사무관·공업사무관·농업사무관·임업사무관·수의사무관·해양수산사무관·기상사무관·보건사무관·의료기술사무관·의무사무관·약무사무관·환경사무관·항공사무관·시설사무관·전산사무관 또는 방송통신사무관	<u>819</u>	<u>825</u>	+6
.	.	.	.

행정주사·사서주사·공업주사·농업주사·임업주사·수의주사·해양수산주사·기상주사·보건주사·의료기술주사·약무주사·환경주사·항공주사·시설주사·전산주사 또는 방송통신주사	<u>282</u>	<u>301</u>	+19
행정주사보·사서주사보·공업주사보·농업주사보·임업주사보·수의주사보·해양수산주사보·기상주사보·보건주사보·의료기술주사보·약무주사보·환경주사보·항공주사보·시설주사보·전산주사보 또는 방송통신주사보	<u>63</u>	<u>64</u>	+1
행정서기보·공업서기보·보건서기보·시설서기보·전산서기보 또는 방송통신서기보	<u>12</u>	<u>14</u>	+2
.	.	.	.

사무운영서기보	<u>35</u>	<u>33</u>	-2
.	.	.	
.	.	.	

■ 특허청과 그 소속기관 직제 시행규칙 [별표 3]

특허심판원 공무원 정원표(제20조제1항 본문 관련)

직 급 별	현 행	개정안	증 감
총계	<u>145</u>	<u>147</u>	+2
일반직 계	<u>145</u>	<u>147</u>	+2
.	.	.	
.	.	.	
서기관·기술서기관·행정사무관·사서사무관·공업사무관·농업사무관·임업사무관·수의사무관·해양수산사무관·기상사무관·보건사무관·의료기술사무관·의무사무관·약무사무관·환경사무관·항공사무관·시설사무관·전산사무관 또는 방송통신사무관	<u>52</u>	<u>53</u>	+1
.	.	.	

행정주사 · 사서주사 · 공업주사 · 농업주사 · 임업주사 · 수의주 사 · 해양수산주사 · 기상주사 · 보건주사 · 의료기술주사 · 약무 주사 · 환경주사 · 항공주사 · 시 설주사 · 전산주사 또는 방송통신주사	<u>11</u>	<u>12</u>	+1
·	·	·	
·	·	·	

■ 특허청과 그 소속기관 직제 시행규칙 [별표 4]

특허심판원 공무원 정원표(제20조제1항 단서 관련)

직 급 별	현 행	개정안	증 감
총계	<u>145</u>	<u>147</u>	+2
일반직 계	<u>145</u>	<u>147</u>	+2
·	·	·	
·	·	·	
서기관 · 기술서기관 · 행정사무 관 · 사서사무관 · 공업사무관 · 농업사무관 · 임업사무관 · 수의 사무관 · 해양수산사무관 · 기상 사무관 · 보건사무관 · 의료기술 사무관 · 의무사무관 · 약무사무 관 · 환경사무관 · 항공사무관 · 시설사무관 · 전산사무관 또는 방송통신사무관	<u>52</u>	<u>53</u>	+1
·	·	·	

행정주사 · 사서주사 · 공업주사 · 농업주사 · 임업주사 · 수의주 사 · 해양수산주사 · 기상주사 · 보건주사 · 의료기술주사 · 약무 주사 · 환경주사 · 항공주사 · 시 설주사 · 전산주사 또는 방송통신주사	<u>11</u>	<u>12</u>	+1
·	·	·	
·	·	·	

■ 특허청과 그 소속기관 직제 시행규칙 [별표 7]

특허청서울사무소 공무원 정원표(제20조제3항 본문 및 제21조의2제1항
관련)

직 급 별	현 행	개정안	증 감
·	·	·	
·	·	·	
행정주사 · 사서주사 · 공업주사 · 농업주사 · 임업주사 · 수의주 사 · 해양수산주사 · 기상주사 · 보건주사 · 의료기술주사 · 약무 주사 · 환경주사 · 항공주사 · 시 설주사 · 전산주사 또는 방송통신주사	<u>4</u>	<u>5</u>	+1
행정주사보 · 사서주사보 · 공업 주사보 · 농업주사보 · 임업주사 보 · 수의주사보 · 해양수산주사 보 · 기상주사보 · 보건주사보 · 의료기술주사보 · 약무주사보 · 환경주사보 · 항공주사보 · 시설 주사보 · 전산주사보 또는 방송통신주사보	<u>4</u>	<u>3</u>	-1
·	·	·	
·	·	·	

■ 특허청과 그 소속기관 직제 시행규칙 [별표 8]

특허청서울사무소 공무원 정원표(제20조제3항 단서 및 제21조의2제1항 관련)

직 급 별	현 행	개정안	증 감
· · 행정주사·사서주사·공업주사 ·농업주사·임업주사·수의주 사·해양수산주사·기상주사· 보건주사·의료기술주사·약무 주사·환경주사·항공주사·시 설주사·전산주사 또는 방송통신주사	· · <u>4</u>	· · <u>5</u>	+1
행정주사보·사서주사보·공업 주사보·농업주사보·임업주사 보·수의주사보·해양수산주사 보·기상주사보·보건주사보· 의료기술주사보·약무주사보· 환경주사보·항공주사보·시설 주사보·전산주사보 또는 방송통신주사보	· · <u>4</u>	· · <u>3</u>	-1
· ·	· ·	· ·	